Дело № 1-228/2017 (417014200150000702)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 09 ноября 2017 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Золотаревой М.В., 

при секретаре Кирюхине А.И.,

с участием государственных обвинителей Плотникова Р.В., Коробовой Е.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Капыриной Л.М.,

рассмотрев в особом порядке уголовное дело при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей в ООО «

<

данные изъяты>» в должности штукатур-маляр, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, в составе организованной группы, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея умысел на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, с целью получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в городе 

<

адрес>, создал организованную группу для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в состав которой помимо него входили ФИО1 и иные лица, в отношении которых материалы выделены в отдельное производство. Основным направлением деятельности данной организованной группы был розничный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, с целью извлечение прибыли от их продажи.

Так, лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ располагал устойчивым каналом поставки наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

Кроме того, лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ располагал значительным количеством лиц, которые приобретали у него наркотические средства и психотропные вещества, в том числе, которые состояли с ним в близких дружеских отношениях.

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, располагал условиями для создания организованной группы с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Так, лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью увеличения объемов незаконно сбываемых им наркотических средств и психотропных веществ, а соответственно и увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что лица, находящиеся с ним в дружеских отношениях: лица, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство (далее первое и второе лицо), сами употребляют наркотические средства и психотропные вещества, а также имеют обширные связи в среде лиц, осуществляющих потребление наркотических средств и психотропных веществ, вступил с ними в преступный сговор на совершение в течение длительного времени совместного, систематического, незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, тем самым указанные первое и второе лицо, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство вошли в состав организованной группы, созданной лицом, создавшим организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство.

С целью сохранения и расширения наркобизнеса, увеличения прибыли полученной от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, подобрал в созданную и возглавляемую им организованную группу нового участника, на его взгляд наиболее надежного и опытного человека – ФИО1 Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в городе Липецке, более точное место в ходе следствия не установлено, лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зная о том, что ФИО1 обладает обширными связями в среде лиц, осуществляющих потребление наркотических средств и психотропных веществ, вступил с ней в преступный сговор на совершение в течение длительного времени совместного, систематического незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> психотропного вещества - смеси, 

<

данные изъяты>, наркотического 

<

данные изъяты>), наркотического средства - 

<

данные изъяты> совместно с участниками организованной группы вышеуказанными первым и вторым лицом, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, в результате чего в указанный период времени ФИО1 вступила в данную организованную группу. 

Лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, разработал ее структуру, распределил роли между собой, ФИО1 и другими первым и вторым вышеуказанными лицами, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, определил конкретный механизм совершения преступлений, меры конспирации и безопасности, порядок незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ – их незаконных приобретения, хранения, перевозки и сбыта, распределения доходов от преступной деятельности, осуществлял руководство и контроль за деятельностью организованной группы, выполнял иные действия, в соответствии с планами организованной группы. 

Таким образом, для реализации своих преступных намерений лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, создал все необходимые условия для постоянного функционирования данной организованной группы. 

Лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы, возложил на себя функции по незаконному приобретению, у неустановленных в ходе следствия лиц, оптовых партий наркотического средства – каннабис (марихуана), психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> наркотического средства - 

<

данные изъяты> целью последующего их незаконного сбыта совместно с участниками организованной группы, незаконной расфасовке указанных наркотических средств и психотропных веществ на дозы, для удобства их незаконного сбыта, распределению наркотических средств и психотропных веществ между участниками организованной группы ФИО1 и первым и вторым вышеуказанными лицами, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, с целью последующего их незаконного сбыта. Кроме того, лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, возложил на себя функцию по незаконному хранению наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего их незаконного сбыта организованной группой. Кроме того, лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлял лично незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ лицам, из числа своих знакомых, а также давал указания ФИО1 об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ данным лицам. Денежные средства, полученные от совместного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, распределял сам непосредственно между членами организованной группы. 

ФИО1 и вышеуказанные первое и второе лицо, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, согласно отведенной им лицом, создавшим организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, роли, являлись исполнителями в данной организованной группе. 

ФИО1, обладая широким кругом знакомых в среде лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, согласно отведенной ей лицом, создавшим организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, роли в преступной группе, взяла на себя обязательства по незаконному хранению наркотических средств и психотропных веществ, полученных от лица, создавшего организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, их незаконной расфасовке на дозы, для осуществления последующего розничного незаконного сбыта организованной группой, подбору лиц, желавших приобрести наркотические средства и психотропные вещества, информированию данных лиц о цене наркотических средств и психотропных веществ, незаконному сбыту, по указанию лица, создавшего организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотических средств и психотропных веществ лицам, употребляющим наркотические средства и психотропные вещества, а также осуществлении сбора денежных средств полученных от лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, в качестве оплаты за сбытые ей наркотические средства и психотропные вещества и передаче данных денежных средств лицу, создавшему организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство.

Первое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, привлеченное в состав организованной группы, обладая широким кругом знакомых в среде лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, согласно отведенной ему лицом, создавшим организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, роли в преступной группе, взял на себя обязательства по незаконному хранению наркотических средств и психотропных веществ, полученных от лица, создавшего организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство и ФИО1, с целью осуществления их последующего розничного незаконного сбыта организованной группой, подбору лиц, желавших приобрести наркотические средства и психотропные вещества, информированию данных лиц о цене наркотических средств и психотропных веществ, незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ лицам, употребляющим наркотические средства и психотропные вещества.

Второе лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, привлеченное в состав организованной группы, обладая широким кругом знакомых в среде лиц, употребляющих наркотические средства, согласно отведенной ему лицом, создавшим организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, роли в преступной группе, взял на себя обязательства по незаконному хранению наркотического средства – каннабис (марихуана), полученного от лица, создавшего организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления его последующего розничного незаконного сбыта организованной группой, подбору лиц, желавших приобрести указанное наркотическое средство, информированию данных лиц о цене наркотических средств, незаконному сбыту наркотических средств лицам, которые пожелали их приобрести.

Система деятельности организованной преступной группы созданной и возглавляемой лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство была четко отлажена: незаконные приобретение, перевозка, хранение и сбыт наркотических средств и психотропных веществ потребителям осуществлялись по отработанной схеме, у каждого участника организованной группы имелась постоянная проверенная клиентура.

Лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, разработал меры безопасности и конспирации, которых придерживались ФИО1 и первое и второе лица, привлеченные в состав организованной группы, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, которые заключались в следующем: связь с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, а также между самими членами организованной группы осуществлялась посредством мобильной сотовой связи, при этом, допуская возможность контроля телефонных переговоров сотрудниками правоохранительных органов, в разговорах, касающихся незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 и первое и второе лица, привлеченные в состав организованной группы, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, и по их указанию – покупатели наркотических средств и психотропных веществ, использовали термины, дающие возможность двоякого толкования фраз, понятных им, обозначая в разговорах наркотические средства и психотропные вещества, а также их количество условными терминами. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, организованной преступной группой, деятельностью которой руководило лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в состав которой кроме него входили ФИО1 и первое и второе лица, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, на территории 

<

адрес> были совершены особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, был осуществлен незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ гражданам.

Так, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, согласно ранее распределенным ролям, незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в высушенном виде и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство. Данное наркотическое средство лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:00 часов до 18:00 часов передал ФИО1 в помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение № А, и последняя незаконно хранила указанное наркотическое средство до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в офисном помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение № А, а с 11 часов 00 минут до 15 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ при себе, а именно в своей сумочке, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ФИО1, согласно отведенной ей роли в организованной группе, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой, в 15 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в офисном помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение №А, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», проводившегося представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями), продала за 1200 рублей, то есть незаконно сбыла 

<

данные изъяты> в высушенном виде.

Каннабис (марихуана), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) - является наркотическим средством.

Размер наркотического средства 

<

данные изъяты> в высушенном виде, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) - является значительным.

Продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, организованной группой, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, незаконно приобрел психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, общей массой 0,32 грамма и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное психотропное вещество. Данное психотропное вещество лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, согласно распределенных преступных ролей с ФИО1, в период времени с 17:00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 19:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО1 в помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение № А, и последняя незаконно хранила указанное психотропное вещество до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в офисном помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение № А. его с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

ФИО1, согласно отведенной ей роли в организованной группе, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, организованной группой, в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в офисном помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение № А, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», проводившегося представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года № 144 - ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями), продала за 1000 рублей, то есть незаконно сбыла 

<

данные изъяты> 

Продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, организованной группой, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, незаконно приобрел психотропное 

<

данные изъяты> и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное психотропное вещество. Данное психотропное вещество лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, согласно распределенных преступных ролей с ФИО1, в период времени с 17:00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 19:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО1 в помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение № А, и последняя незаконно хранила указанное психотропное вещество до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в офисном помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение № А. с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

ФИО1, согласно отведенной ей роли в организованной группе, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, организованной группой, в 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в офисном помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение № А, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», проводившегося представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года № 144 - ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями), передала первому лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, привлеченному в состав организованной группы, психотропное 

<

данные изъяты>, которое последний незаконно хранил при себе до 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанное психотропное вещество.

Первое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, привлеченное в состав организованной группы, согласно отведенной ему роли в организованной группе, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, организованной группой, в 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение № А, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», проводившегося представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями), продал за 1000 рублей, то есть незаконно сбыл ФИО3 (псевдоним) психотропное вещество – 

<

данные изъяты>

Продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, организованной группой, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, незаконно приобрел психотропное вещество 

<

данные изъяты> и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное психотропное вещество. Данное психотропное вещество лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, согласно распределенных преступных ролей с ФИО1, в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО1 в легковом автомобиле, государственный регистрационный знак, марка и модель которого в ходе следствия не установлены, у 

<

адрес>, и последняя незаконно хранила указанное психотропное вещество до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту своего проживания в 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ организованной группой, в крупном размере, лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство и ФИО1 до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство и ФИО1 были задержаны сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> и психотропное вещество – 

<

данные изъяты> было изъято сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 25 минут у 

<

адрес> лицо, создавшее организованную группу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство был задержан сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 25 минут в 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 35 минут до 10 часов 25 минут в ходе производства обыска, по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес>, сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота психотропное вещество – 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>, а также смеси, в состав которых входит 

<

данные изъяты> в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) - является психотропным веществом. 

Психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>

Органами предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств в значительном размере, организованной группой; по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ психотропного вещества в значительном размере, организованной группой; по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ психотропного вещества в значительном размере, организованной группой и по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, организованной группой. 

Выступая в прениях, государственный обвинитель изменил обвинение в сторону смягчения и просил квалифицировать действия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ не как совокупность преступлений, а единым составом по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, совершенных организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, мотивируя тем, что из предъявленного обвинения и собранных в ходе предварительного следствия в материалах уголовного дела доказательств, показаний подсудимой ФИО1 все вышеуказанные преступленные действия, связанные с незаконным оборот наркотических средств и психотропных веществ были совершены ФИО1 в составе организованной группы и были охвачены единым умыслом на сбыт данных наркотических средств и психотропных веществ, который был реализован в несколько приемов и не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как она и другие лица, входящие в состав организованной группы, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, были задержаны и наркотические средства, психотропные вещества были изъяты сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес> из незаконного оборота.

Суд, выслушав мнения участников процесса, в соответствии со ст. 246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соглашается с мнением государственного обвинителя и считает, что все вышеуказанные действия ФИО1, совершенные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, которые были квалифицированы органами следствия:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств в значительном размере - 

<

данные изъяты> виде, организованной группой; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ психотропного вещества в значительном размере 

<

данные изъяты>, организованной группой; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ психотропного вещества в значительном размере - 

<

данные изъяты>, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере - 

<

данные изъяты>, организованной группой,

то есть по всем инкриминируемым четырем эпизодам подлежат переквалификации на единое продолжаемое преступление, поскольку из предъявленного обвинения следует, что действия ФИО1 и других лиц, входящих в состав организованной группы, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, при совершении ряда тождественных преступных деяний, охватывались единым умыслом, направленным на достижение единой цели, в данном случае умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. При изложенных обстоятельствах, находя вину подсудимой ФИО1 полностью установленной, суд квалифицирует ее действия по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ единым составом преступления по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, совершенный организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, так как ФИО1 и другие лица, входящие в состав организованной группы, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, были задержаны и наркотические средства, психотропные вещества были изъяты сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес> из незаконного оборота. 

<

данные изъяты> в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) - является наркотическим средством.

Размер наркотического средства 

<

данные изъяты> высушенном виде, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) - является значительным.

<

данные изъяты> а также смеси, в состав которых входит 

<

данные изъяты>, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) - является психотропным веществом. 

<

данные изъяты> в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) общей массой 0,32 грамма – является значительным, общей массой 9,66 грамма - является крупным.

Преступление совершено организованной группой, то есть устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы для осуществления преступного умысла, определении конкретного механизма совершения преступлений, заранее продуманные меры безопасности, конспирации, защиты от разоблачения, большой промежуток времени существования, неоднократность совершения преступлений членами группы.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 подтвердила ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован и опротестован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением, ходатайствовала о вынесении приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве.

Государственный обвинитель и защитник согласны с рассмотрением дела в особом порядке при досудебном соглашении о сотрудничестве. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что имеются основания для применения особого порядка судебного заседания в порядке ст. 317.6 УПК РФ.

В материалах уголовного дела имеется представление заместителя прокурора Советского района города Липецка об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО1 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, с которой заключено соглашение о сотрудничестве.

Данное уголовное дело было назначено с применением особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в порядке ст. 317.6 УПК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных подсудимой при выполнении ею обязательств. 

Подсудимая ФИО1, ее защитник Капырина Л.М. подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Как следует из материалов дела, содействие следствию ФИО1 заключалось в даче ею признательных и правдивых показаний, изобличении себя и иных участников организованной группы, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, причастных к совершению преступления, с которыми она действовала совместно. Кроме того, ФИО1 при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, дала показания о своей преступной деятельности и о преступной деятельности других лиц, с кем действовала в организованной группе совместно при совершении инкриминируемого ей деяния, сообщила иные обстоятельства, имеющие значение для дела, то есть выполнила в полном объеме все возложенные на себя на досудебной стадии уголовного судопроизводства обязательства.

В результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимая ФИО1, ее близкие родственники, угрозам личной безопасности не подвергались.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные ст.ст. 317.6, 317.7 УПК РФ, при которых подсудимой было заявлено ходатайство, и возможно рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. 

Суд приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, совершенный организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ее роль и степень участия в нем, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления в составе организованной группы, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и ее родных, которым она оказывает физическую помощь и материальную поддержку.

ФИО1 не судима (т. 3 л.д. 216-218); на учетах у врачей нарколога и психиатра в ГУЗ 

<

адрес>», ОКУ «

<

адрес>», ГУЗ «

<

адрес> больница» не состоит, на стационарном лечении не находилась (т. 3 л.д. 220, 222, 223, 225); характеризуется УУП 

<

адрес> ОП УМВД России по 

<

адрес> по месту регистрации - посредственно, Главой сельского поселения 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес> района 

<

адрес>, соседями, по месту работы ООО 

<

данные изъяты>» - положительно (т. 3 л.д. 231, 232-233, 234, 236).

Согласно сведений Главы сельского поселения 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ФИО1 проживает в составе семьи: дочь, мать, отец и бабушка (т. 3 л.д. 235).

Согласно медицинских заключений № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ при исследовании в организме ФИО1 наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов не выявлено. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Поскольку подсудимая ФИО1 совершила покушение на преступление, суд в соответствии с ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации назначает ей наказание не свыше трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновной, обстоятельств, смягчающих наказание и других обстоятельств, влияющих на исправление виновной, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 требуется изоляция от общества, которая, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновную.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ч. 1 ст. 62, ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и оснований для освобождения ее от наказания по правилам ст. 81, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Как установлено судом, ФИО1 признана виновной в совершении особо тяжкого преступления против здоровья населения, в сфере незаконного оборота наркотических средств, однако ранее не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, в период предварительного следствия и на стадии судебного разбирательства прошла медицинские обследования, согласно которым наркотических средств, психотропных веществ ФИО1 не употребляет. ФИО1 работает, имеет на иждивении малолетнюю дочь ФИО2, проживает с дочерью и пожилыми родителями, бабушкой, характеризуется по месту жительства соседями и по месту работы положительно. Суд учитывает, что ФИО1 разведена, имеется судебное решение о взыскании с отца алиментов в отношении несовершеннолетней ФИО2, однако согласно сведений судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> РОСП УФССП России по 

<

адрес>, отец не принимает участия в воспитании ребенка, алименты не выплачивает и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ имеется задолженность в размере более 700 000 рублей.

Суд учитывает, что ФИО1 не привлекалась к административной ответственности по ст. 5.35 КоАП РФ за неисполнение или ненадлежащее исполнение родителем обязанностей по содержанию, воспитанию и обучению в отношении своей несовершеннолетней дочери; решений об ограничении или лишении родительских прав ФИО1 в отношении несовершеннолетней не принималось, а также сведения отдела опеки, попечительства и демографической политике администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> о результатах обследования условий жизни несовершеннолетней ФИО7, результаты беседы с несовершеннолетней ФИО2 и ее привязанность к матери, считает необходимым отсрочить реальное отбывание назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы в соответствии с ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации до достижения ее дочерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 14-летнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания осужденной ФИО1, является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием собственного ребенка. К такому убеждению суд приходит на основе учета характера и степени тяжести совершенного преступления, ее роль и степень участия в нем, срока назначенного наказания, анализа данных о самой ФИО1, ее поведения после совершения преступления, ее отношение к дочери, наличие жилья и возможности создать условия для нормального развития ребенка.

Учитывая данные о личности подсудимой, материальное положение и вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Согласно ч. 10 ст.316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ее дочерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 14-летнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения оставить прежней – подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Процессуальные издержки, вознаграждение адвокатов Быковой Е.А. в сумме 980 рублей, ФИО4 в сумме 17 640 рублей, в ходе предварительного следствия, принять на счет государства. 

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> 

- диск с образцами голоса и речи ФИО1, диск с образцами фотоизображения ФИО1, хранящиеся при уголовном деле №;

- диск рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, диск рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, диск рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, диск рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ с материалами ОРМ «ПТП», диск рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ с материалами ОРМ «ПТП», диск рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ с материалами ОРМ «ПТП», диск рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ с материалами ОРМ «ПТП», диск рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ с материалами ОРМ «ПТП», диск рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ с материалами ОРМ «ПТП», диск с образцами голоса и речи ФИО10, диск с образцами голоса и речи ФИО11, диск с образцами фотоизображения ФИО11, диск с образцами голоса и речи ФИО12, хранящиеся при материалах уголовного дела №; 

- картонная коробка, пустые полимерные пакетики на застежке, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гараже № «а» ряда № ГПК № «Липчанин» 

<

адрес>;

- пустые полимерные пакетики на застежке, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

- три водительских удостоверения, два фрагмента листа бумаги с записями, 4 держателя для сим-карт, сим-карта «Билайн» №Т#*, сим-карта «Билайн» №Т#*, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>;

- фрагмент листа бумаги розового цвета с рукописными записями начинающимися словами: «18-4ч-2м-…»; фрагмент листа бумаги розового цвета с рукописными записями начинающимися словами: «10б-2-1-1…»; фрагмент листа бумаги розового цвета с рукописными записями начинающимися словами: «10б-2-1-1…»; фрагмент листа бумаги розового цвета с рукописными записями начинающимися словами: «1б сер Каз. кам 1 ч. Пробник»; фрагмент листа бумаги белого цвета в клеточку с рукописными записями начинающимися словами: «30.09. Утро: ч-63;К-37;…»; блокнот Арт. Б16-7617 с рукописными записями. На внутренней стороне обложки начинается с записи: «Вадиму 21.09 1ч. +1000 р. ….»; книга для записей отпечатанная в типографии «Альфа-Дизайн»; 21 (двадцать один) лист желтой бумаги с липкой верхней частью, заполненный рукописными записями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска на складе по адресу: 

<

адрес>, влад. 22 «А»; блокнот с рукописными записями на первом листе начинающимися словами: «Архангел Михаил! Я взываю… »; пластиковое основание «Мегафон» к которому прикреплена сим-карта; лист в линейку с рукописными записями начинающимися словами: «Ч-60+10БС= (60….»; лист бумаги в клеточку с рукописными записями начинающимися словами: «14 апреля Приход: Ч-50БС-5…»; фрагмент листа бумаги фиолетового цвета с рукописными записями на нем: «№7 Слава 

<

данные изъяты>»; блокнот для записей с рукописными записями начинающимися словами: «

<

данные изъяты> лист в линейку с рукописными записями начинающимися словами: «4 Февраля и 5 Февраля Утро: БС-2;МС-19….»; лист в линейку с рукописными записями начинающимися словами: «1986ч09.14.2357 7532… »; лист бумаги в клеточку с рукописными записями на одной из сторон начинающимися словами: «14 апреля Касса: 17500…»; лист в клеточку с рукописными записями на одной из сторон начинающимися словами: «с 14 по 19 Ч-60; БС-10 (90 000+…»; лист в клеточку с рукописными записями на одной из сторон начинающимися словами: «с 14 по 16 апреля Ч-50; БС-5…»; лист бумаги в клеточку с рукописными записями на одной из сторон начинающимися словами: «2 апреля Касса: 2500 Приход: Ч-20;БС-2;14С…», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; фрагмент листа бумаги фиолетового цвета на котором имеется рукописная надпись выполненная карандашом: «20», на оборотной стороне также имеются рукописные надписи; фрагмент листа бумаги фиолетового цвета на котором имеется рукописная надпись выполненная карандашом: «30», фрагмент листа бумаги в клеточку с рукописными записями начинающимися словами: «Приход 24.12.: ч-40; Г-5; МС-26…»; фрагмент листа бумаги с рукописными записями начинающийся словами: «85 22-5….»; фрагмент листа бумаги с рукописными записями начинающийся словами: «колес 9 гарик1….»; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в надворной постройке (гараже) на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> «а»; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «ЛКБ» №; банковская карта «ЛКБ» №; банковская карта «ЛКБ» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля Опель г.р.з. М 595 НЕ 48 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>;

- диск к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «Lenovo» IMEI (согласно маркировке) - № и №, с сим-картой «Билайн» № сим-картой «Билайн» № мобильный телефон «Nokia» IMEI (согласно маркировке) - № и №, с сим-картой «Билайн» №#*, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в надворной постройке (гараже) на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> «а»; мобильный телефон «Nokia» IMEI (согласно маркировке) - №8, с сим-картой «Мегафон» №; сим-картой «Мегафон» № и картой памяти стандарта microSD, электронное устройство «Apple», модель устройства - «А1421», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска ФИО10; мобильный телефон «Alcatel» IMEI (согласно маркировке) - № и № с сим-картой «Мегафон» № и картой памяти стандарта microSD, мобильный телефон «Alcatel» IMEI (согласно маркировке) - № и №, с сим-картой «Билайн» №#*, сим-картой «Билайн» № изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон «Samsung» IMEI (согласно маркировке) - №/2 с сим-картой «Теле2» 89№, мобильный телефон «Samsung» IMEI (согласно маркировке) - № с сим-картой «Билайн» №#*, пластиковая карта «Сбербанк» с номером №, которая ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена и изъята в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон «Nokia» IMEI (согласно маркировке) - № с сим-картой «Теле2» 89№, мобильный телефон «Nokia» IMEI (согласно маркировке) - № с сим-картой «Билайн» № памяти стандарта microSD, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>;

- денежные средства в сумме 3500 рублей изъятые ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения ЦФО УМВД России по 

<

адрес> -

хранить до рассмотрения Советским районным судом города Липецка уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Советский районный суд города Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора. Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы.

Председательствующий М.В. Золотарева